Marcus Tullius

Catilina

Cato posterior
vticensis

Cullius cognomento Marcus et Cicero phs maximus et orator princeps ac romanorum consul. Hic de tulliorz familia que ex municipio arpinati originem traxit et principiū generis in tulliu volscor regem referebat: patreqz tulliu et olbiā matrē habuit. qui vt p̄mū discēdi capax fuit: ingenij magnitudine eqles excelluit. Prima eius cōmendatio circa poetica eluxit: in quo libellos quosdā edidit. Crescētibus annis solutā orationē nature sue magis consentaneā adamauit: puerilibus studiis pactis phie et iuri ciuili operā dedit: post hec sub syllā militauit marsico bello: edilis inde factus: deinde suffragijs po. ro. p̄tor creatus est: postea cōsul vna cu L. antonio. M. antonij oratoris filio tam gloriose id cōsalare imperiu exercuit vt pater patrie appellatus fuerit: hie p̄bliam antea nr̄is l̄ris incognitā explicauit: et ex ingenij sui felicitate cōplurima scripsit. Ex terentia vxore tulliolā et marci filiu haebuit. Semū inclitus orator anno etatis sue. 64. ab antonio per suos satellites sub spē cōcordie cōcedētē octauiano occidit: ei⁹ tñ inimici tandem ignominiose pietūt.

Catilina nobili genere natus magna animi et corporis vi: sed ingenio prattissime fuere. Ibiqz iuuentute suam exercere studuit cu esset aio audax: subdolus varius: et cuiuslibet rei simulator. Qui cum esset flagiosissimus vir et omnium facinorosor dux: horz cateruas circū se semp habere voluit: quibus fretus societibus: ipse flagiosus catilina ad opprimendā rempu. consilium cepit: cu ei maxima spes esset consequendi consulatu: pestiferā coniurationē contra repū. Marco Tullio Licerone consule attentauit. sed cōiuratione p̄alata detectisqz coniuratoz noībus. Lentulus ex clarissima corneliorz gente ortus magistrati primo a senatu abdicatus. Inde cethegus statilius gabini⁹ et cepari⁹ senatorij ordinis viri. decreto senatus in carcere missi: statim vna cu ipso lentulo laqueo strangulatur. Quod ubi cathilina cognouit in transalpinā fugere cogitauit. quo comperito antoni⁹ cu quibusdā legionib⁹ ipm psequēs inter cōfertissimas legiones confodit. atqz ita ciceronis virtute respu. a magnis turbationib⁹ seruata est.

Cato stoicus phus: quem vticensem quidā appellant: qz se apud vticam inter fecit vir doctissim⁹: qui ita doctrine cupiditate flagrant: vt ne in curia quidē duz senatus ageref a lectione temperaret: quo minus grecos lectitaret libros hac scz industria: vt ostēderet alijs tempora deesse: alios supesse temporib⁹. hic docebat rempublicā magis virtutib⁹ qz armis esse tuendam dicens. Nolite existimare maiores nostros armis rempu. ex parua fecisse magnam. Si ita esset: maiorem nos haberemus. Quippe quibus sociorū ciuiū p̄tereagz armorū atqz equoz maior nobis copia est qz illis. Hic quoqz quanto humanam gloriam fugiebat: tantomagis illū gloria sequebatur. Quiqz inter alia sue virtutis opera: ad humane vite instructionem ethicam moralez cu suis rationibus in librū composuit. Ex quo (vt aiunt) parvus ille liber metricus: qui parvulus legit excerpt⁹ est. De eius sententia hanc memoria dignā ponimus: humana vita proprie veluti ferrum est. quod si exerceat conteritur. Si vero non exerceat rubigine consumit. hic teste Augustino seipsum occidit: victoriā cesaris impatiēter ferens: eiqz subiici nolens.